famia est contracta ex sententia lata contra presentē quo-
 niam hoc est de reservatis principi ut. l. i. §. de qua de po-
 sta. per Anno. plene de re indi. cum te. ubi dicit et reges et
 collegium cardinalium forsitan possent restituere fame ta-
 men idem. d. paduanus bene potuit statere ut exceptio
 infamie non possit opponi quoniam ipsa oppositio est de p-
 cessu iudicij super quo et eius ordine statere potest vni-
 versitas et universitatis dominus ut. l. ij. C. que ad. te. ap.
 cum si. Exceptio autem illa quod. d. nāsinbene se a pec-
 cato non expurgavit in seculari iudicio decisoria est nul-
 lus enim quasi sine peccato mortali est unde si penitente
 non pante consideratio habere ad testimoniū pauci eēt
 idonei. vnde nobis quasi ex toto subtracta probandi
 potestas que est amplianda non aut angustanda in cor. ut
 ma. credi. et debi. circa pn. et hoc de quinto. Sup sexto
 et ultimo dicendū est qd cum idem. b. maior ānis. xv. de-
 linquerit veniendo cōtra et ipsius transactionis noticiam
 habuit quod apparet quia velut noticiā habens de ea sup-
 plicavit et narravit eam fuisse factam per metū et terrores
 favoris tirānici oīum cōtentorum in ea. presūmī habere
 noticiam ex quo oīa eadem cartula cōtinentur. ff. de trans.
 l. non est ferendus. unde ratione ignorantie non est resti-
 tutio concedenda que conceditur heredi pbabiliter igno-
 ranti cum contravenit negligendo ut no. plene. per dy. i.
 c. cum quis in ius de reg. iur. li. vi. per cy. et bar. in. l. ij. C.
 de iure emphi. licet secus sit cum heres penam incurreret
 agendo quoniam anteqz ageret debuit explorare de iure
 suo et an iuste agere pōt fm dy. ibi et bar. in. l. cum filius
 §. in hac de ver. obli. licet glo. aliter dicat et non bene de
 reg. iur. l. qui in alterius. Scdm ergo ea que preponuntur
 et ex dictis actis et scripturis eliciuntur concludo dictam
 penam contra dictos heredes insoliduz fore cōmissam fi-
 nale autē damnuz esse dicti. b. supplicantis ut superius di-
 ctum est. Adverrat autem petitor pene si fm conscientiā
 rectam penam tam gravem exigere nōtetur ex tam modi-
 co contrahere reddet enim rationem ei cui nihil manet oc-
 cultum. In hoc igitur sola eius conscientia sit gravata so-
 lus enim rigor iur. sanet eidem. Et ita dico et consulo ego
 angelus et c. **Alcccclxxxij.** cccxxvj.

Magnificus Et excellens dñs
 d. Franciscus in-
 nioz de cararia honorande dicte domus oc-
 tanns dñs paduanus suo statuto decrevit i
 forma infra scripta v3 notum sit omnib9 et
 singulis presentes litteras inspecturis quod ego francisc9
 iunior de cararia padue et districtus capitaneus genera-
 lis aiadvertens propter redditum meum larem ad pro-
 priam et liberatione civitatis patanie in manibus emulo-
 rum en3 ipsoz expulsu et bellico superata inter cines me-
 os padue et habitatores et districtuales que sunt comita-
 tinos lites varias et iniurias insurgere et oriri non ita de
 facili decidendas si debuissent et deberent coram potesta-
 te padue eiusqz vicibus et etiam cōis padue officialibus
 agitari quinimo pteleudas sumptibus cū nō paruis et etiā
 me non posse ppter instans bellum votis supplicantium
 conquerentium que et petentium annere in iuris et iusti-
 cie factione ac etiam expeditione notū optati debitam ip-
 sis vane volens que horum votis occurrere et satisfacere
 volenti quam melius et facilius fieri quinit cū maiori con-
 tentam horum disposui et deliberavi quod per homines
 cōis padue. l. cuiuslibet quarterioz nonē boni viri. put ip-
 sis videf quolibet bimestri qui habeant in curia mea cer-
 tis diebus in ebdomoda in simul cōvenire et supplicatio-
 nes et querelas mihi porrectas et porrigendas sibi legē-
 das audire cum potestate auctoritate et baillia super his
 ordinādi prout eis vel parti eozum videref expedire ha-
 bituris robur et plenissimā firmitatem et de mee plenit-
 dine potestatis et oi mea auctoritate qua fungebar et fun-
 goz ac oi via iure modo et forma quibus melius et effica-
 cius potui atqz possumus statui decrevi et ordinavi ac sta-
 tuo ordino et decerno quod electio de mei cōscientia con-
 sensu et mandato per cines et omnes quarterioz padue
 hactenus facta et decreto facienda vsqz ad mee benepla-
 citum voluntatis firma rata et valida sit et esse debeat ac
 oē et quicquid. §. premissis supplicationibus petitionibus
 et querellis actum ordinatum dispositum hactenus fuit et
 iposterum fiet mandabit que et etiā disponetur ut dictum
 est vsqz ad mee beneplacitum voluntatis debeat plenam

et perpetuam obtinere roboris firmitate et similiter acta
 quecūqz et terminata legitime per cōmissarios pro pte di-
 cti consilij ordinatos et quibus cōmisse fuissent et forent
 eāe firmitate valida roborent mandans et stricte precipies
 per presens edictuz meū omnia et singula supra scripta de-
 bere ab omnibus inuiolabiter observari sub pena contra-
 facientibus mei arbitrio auferenda. Subens que et ordi-
 nans hoc ad evidentia pleniorē mei sigilli impressione
 muniri. Datum padue in cancellaria mea die. xv. mensis
 Aprilis anno domini. **Mcccxcj.** inditione. xiiij. **Munc**
 queritur an potestas dictozū novem pro quolibet quar-
 terio sit ordinaria an delegata.

Ro Parte affirmativa qd baillia et
 potestas illorum notē pro quoli-
 bet quarterio ordinaria censeatur sic osten-
 ditur quia baillia data est per dictū magnifi-
 cum et excelsum dominū paduanum domi-
 num Franciscum de cararia iuniorē habentē in ciuitate
 padue propter eius generale et vniuersale dominium
 potestatem leges et iura municipalia cōdendi. omnis er-
 go potestas et iurisditio emanās ab eo velut a lege anima-
 ta dicitur ordinaria. ff. de iurisd. om. iu. l. more maiorum
 ff. de offi. ei9 cui man. l. i. **Munc** descendit qd ois iurisd-
 di. principis ordinaria est quoniam. l. regia omnis pote-
 stas romani populi translata fuit in cesarem. ff. de consti.
 prin. l. i. C. de ve. iur. ciui. l. i. §. sed hoc studiosum. ff. de le-
 gi. l. non ambigitur in glo. i. no. etiam glo. in. d. l. more ma-
 iorum cum enim per. l. inanimatam cōceditur iurisd. radix
 initium et fundamentū iurisdictionis ex ordium capit et est
 atqz subsistit in personā eius cui iurisd. est concessa. vnde
 quilibet iurisdictione habens a. l. inanimata habere eā vi-
 ditur suo iure non alterius beneficio ex quo. l. defert ean-
 dem ut. ff. de iurisd. om. iudi. l. et qz cōiuncta. l. solent vfi.
 nam et hys eo. ti. **Pro** hoc facit potissime qz dictū sta-
 tutuz dicti magnifici domini paduani attributa est illis no-
 nem sic eligendis pro quolibet quarterio potestas plena
 ria non solū videndi et examinādi supplicationes imo su-
 per eis ordinandi et disponendi prout eis vel maiori par-
 ti eozum videbitur cōvenire que verba necessario confir-
 mant potestatem legis cōdende quam condere nedum qz
 de iurisd. sit imo est de summo imperio qz cōuenit hodie
 soli principi licet olim et senatū et quibuldam alijs cōue-
 niret ut. d. l. non ambigitur coniuncta glo. sua et d. l. i. de
 consti. prin. **Et** in proposito constat per. l. inanimatā dicti
 domini paduani iurisdic. fore concessā ut patet ex thema-
 te ergo dicta iurisditio ordinaria quinimo et sūmum im-
 perin3 consistens ut. l. condenda patet ex verbis. d. l. fore
 notorie attributum. vnde prima fronte questio videf so-
 pita. **Pro** hac parte qd predictorū iurisditio sit peni-
 tus ordinaria. et per consequens si a delegatis eozū appel-
 latur et ad ipsos debeat appellari et ad ipsos pertineat exe-
 cutio sententie delegatorū ut. l. a viuo pio. §. sententiam
 rome dictā. ff. de re iudi. ad ipsos similiter pertineat cōfir-
 mare sententiam vnus delegatoz cum ipsorum delega-
 torū sentētie patri numero sunt discordes ut. ff. de re iu-
 di. l. duo iudices. **Contrarium** est veruz et premitto qz
 in themate preassumpto principaliter dictis novem nulla
 est iurisditio attributa sed potius quoddaz negociū est cō-
 missum consistens in audiendo et legendo supplicationes
 et querellas eidem domino porrectas et porrigendas qd
 legere et audire solum sonat in factū et sensu solo audit9
 et oculozum implet perficitur et habetur. ff. de hys que in
 testa. deten. l. i. cōiuncta. l. testim. C. de testi. non ergo si-
 gnificant iurisdictionem nec dicta verba illud intendūt cū
 legi et audiri possint per non habentes impitiam iuris et
 per consequens iudicandi ut. l. i. §. et si. C. de sen. experi.
 reci. actus enim iurisdictionalis non in sola lectura aut au-
 ditu consistunt sed in cognitionali exercitio qz pandit per
 partium assertionem. C. si per vim vel alio modo. l. si. C.
 de iudi. auten. ad hoc et in cor. vnde sumi. ff. de offi. eius
 cui man. est iurisd. l. cognitio in prin. ff. de indic. l. de qua
 re. ff. ex qui. cau. in pos. ea. l. cognitionem cum si. et quod
 dicta verba sonent solum in factuz probat inconuincibili
 ratione actus iurisdictionales contentiosi partibus presen-
 tibus explicantur ut. l. in cause. §. cā cognita de mino. C. si
 propter pu. pen. l. si deserta. **Constat** aut libellum suppli-
 catorū porrigi et legi posse soli principi et inferiori cui
 supplicatur nec desideratur nulla presentia aduersarij. C.

de preci. impera. offe. l. i. z quasi per totum z auten. que supplicatio z in cor. vnde sumi. z. C. quando li. prin. da. l. i. z. ij. C. de ne li. pon. in rubro z nigro sicut nec libellū cum producitur requirit partis presentiam ut. ff. de adul. l. miles. §. sexaginta z q. ipsum audire z legere supplicatio nes atq. querelas solum sonet in factum est casus in terminis in cor. ut nulli iudi. §. i. ner. si vero opus fuerit transmitti ubi tex. dicit aperte quod si pp. emergentiam querelarum necesse sit actorem provincie queq. transmittere ad locum ipsarum ululantium querelarum prout contingit i themate nostro transmittendus est officialis nō tamē sub nomine loci servator. qui officialis non hz ipsarum querelarum cognitionem sed audientia simplicem nec dicit eadem de mandata cognitio sed potius quoddam negociuz ut notanter dicit glo. in. l. z quia de iurisd. om. iudi. i glo. ma. circa fi. ver. solutio ibi non fuit cause cognitio de mandata. Concludo igitur ex premissis per audientia simplicem z lecturam supplicationum nullam iurisdictionem attributam sed ministerium quōdam facti quod potest officium z artificium appellari propter industriam secum annexam. ff. de le. iij. l. legatis servis. §. si ex officio z. §. ornamentibus. Quatenus autē dicti novem habent potentia sup. ipsis supplicationibus providendi z disponendi put. eis videbitur sine dubio cum potestatem habeant statuta cōdendi pp. dictorum verborum pregnantia nedum qd habeant iurisdictionem imo habent imperium vnde si volūt ordinare z disponere quod de aliqua supplicatione domi no fiat relatio ut ipse disponat essent tunc referendarij ut in cor. de referenda. z in rubro z nigro. Si ordinaret quod per seipos cognoscerent essent cognitores z decifozes si ordinarent ut inter partes fieret compromissum valeret statutum iusta causa suggerete ut no. bar. in. l. i. C. de no. co. cōpo. in principio in. ij. q. z si ordinant z statuūt de causa deleganda vel delegant similiter delegatio tenet nihil tamen facere possent contra specialiter statuta z p. nisa per ipsum dominum paduanum nisi propter causam de nouo supervenientem vel que per dominū fuisset igno rata tempore sui statuti ut. l. hominem. ff. man. per bar. in dicta. l. i. §. quibus in. q. que incipit. quero datur arbitrium Solum igitur restat videre an eorum iurisditio vel imperium sit ordinaria vel delegata ex quo tam ratione iurisditio nis quā imperij plura facere possunt ut ex predictis apparet z videtur quod sit ordinaria ut pz per iura z rationes p. hac parte allegatas. Sed contrarium verum est inherendo opi. Za. de bu. indistincte tenētis q. cū iurisditio datur a populo vel a oīo semper q. sit iurisditio delegata quoniam non concedit univērsaliter sed super certo genere causaz non respectu certi neq. determinati territorij fundat se recte intelligendo ipsum quia iurisditio ordinaria coheret territorio. vnde absq. territorio nō dicitur ordinaria sed delegata ad univērsitates causaz ut. l. i. §. cū urbem. ff. de offi. pre. vr. z. l. ij. C. de offi. pfi. eius tamen opinio non placet. nam z ordinaria iurisditio sine territorio esse pōt. de voluntaria quidem constat apud oēs in cōtentiosa etiam idem est scōm vera opi. ut no. Anno. z Jo. an. post eū de om. oz. c. ad hoc z hoc tenet bar. Ad notor. igit. ad dicendū quod potestas predictoz sit delegata non autē ordinaria ex eo solum quia dicitur oīo paduanus voluit z disposuit oia ordinada z disponeda per dictos novem ordinari z disponi auctoritate sua z de plenitudine sue potestatis. vnde tam delegationes facte z fiēde per novem quā etiā omnia alia disposita z disponeda p. eos non ipsis attribunt sed eidem oīo paduano z sic non eorum iure fungunt sed beneficio alieno z per consequens nō fungunt ordinaria potestate ut pz in probemio institutionum ibi auctoritate nostra nostrisq. suasionibus apponant institutiones zc. z. C. de ve. iur. enu. l. ij. §. oia z extra de elec. c. ij. l. vi. z de sup. negli. pla. c. i. fa. cit. ff. quod cuiusq. vni. no. l. item eorū. §. decuriones z qd no. per Anno. de elec. in causis. in prin. z hoc tenuit bar. expresse in. d. l. z quia ubi alit dicta verba auctoritate nostra zc. inferra non sunt tunc intelligit collata iurisditio ordinaria cum comissa est univērsitas causarum ut. d. l. i. §. cūz vrbe z. d. l. fi. C. ubi z apud quos secus si tū aliqua negociis particularia sunt comissa ut. l. si certarū de te. mi. Unde cōcludo potestate dictozū novē sub qua includit iurisditio z imperiū ordinaria non fore propter verba inserta in statuto oīi paduani ibi oī mea auctoritate cōficiē

tia cōsensu z mādato z cetera que quidē verba determināt nō solū verba sequētia ibi firma rata z valida z c. imo pcedentia ibi cum potestate auctoritate z bailia sup. his ordinandi z disponendi quoniam illa verba auctoritate mea in medio posita cū salua ratione recti sermonis eiusdem rationis z cause possunt referri univērsaliter ad pcedentia z sequentia z ea pariter determinare ad omnia referuntur z pariter z eodem modo ut. l. ij. §. i. ff. de lib. z po. C. de li. prete. l. i. ff. de vulg. z pu. l. iam hoc iure. C. de impu. z alijs substi. l. quāvis. Non ob. q. est de potestate cesarea qz in cesare fuit translata omnis potestas ut dicitur est hanc autem transferre voluit dominus paduanus imo omnia ad sui beneplacitum duratura decrevit. Item cesari non fuit attributa potestas ut auctoritate legis regie statueret z per hoc apparet responsum ad id q. dicitur de iurisd. concessa per. l. inanimatam qd est in dubio ordinaria qz illud est verum nisi in. l. apposita sint illa verba auctoritate nostra vel alia similia ut p̄sens zc. ego Angelus zc. transmissum Padue. cccxxvij.

Anastarius Olim venture populi sancte felicitatis de florentia sumi cōdidit testamētum solēne in quo sibi filium seu filiam nascituros ex se z domina catherina tūc ei

uxore heredes univērsales instituit z ubi nullus nascere instituit sibi dictam uxorem in fructibus redditibus z p. ventibus omnium suoz bonozum z reruz mobilium z imobilium donec vixerit z vitam viduale servauerit honestā in domo ipsius testatoris z idem certa legata fecit post vitam vero dicte sue uxoris aut si ipsa vxor vitam viduale z honestam nō observauerit voluit dictus testator q. certa bona mobilia z imobilia pvenirent ad certos fideicommissarios z executores in dicto testamento descriptos qui fideicommissarij z executores omnes simul in cōcordia z aliter non teneantur z debeant infra sex menses a die obitus ipsius anastaxij testatoris ipsa bona z possessiones in dicto testō descripta z omnia sua bona mobilia z imobilia dare z distribuere amore dei pro animabus dicti anastaxij venture z domine margarite prout dictis fideicommissarijs videbitur fore utilius pro animabus predictis z si dicti fideicommissarij infra dictum terminuz. vi. mensium predicta omnia non exequerent tunc voluit dictus anastaxius quod officiales beate Almarie sancti michaelis in orō possint z debeant. j. alios sex menses p̄dicta facere z executioni mandare prout eis videbitur z placebit quos officiales adveniente casu predicto ex nūc ad predicta omnia exequenda z executioni mandanda ipse anastaxius suos fecit in casu predicto executores z fideicommissarios z si predicti fideicommissarij z dicti officiales omnia predicta non exequerentur in terminis z temporibus supradictis ut. §. dictum est in casu isto sibi heredes univērsales instituit cōmune florentie in omnibus z singulis suis bonis mobilibus z imobilibus iuribus nominibus z actionibus presentibus z futuris. Deinde mortuo dicto testatore nullisq. postumis natis de dicta domina catherina vitam vidualem nō servavit sed ad secunda nota transit post eius transitum z post lapsum sex mensium a die mortis testatoris z transitus supradicti fideicommissarij predicti univērsaliter z concorditer prior z fratribus sancti Augustini de florentia collegialiter congregatis concesserunt distribuerunt z erogauerunt dictam hereditatem z bona credita z iura z nomina dicte hereditatis z eos z dictum capitulū conveniū esse voluerunt heredes z possessores bonozum iurium z nominū predictozum cū ceteris conditionibus in dicta distributione insertis quam distributionē dicti prior capitulū z conventus acceptauerunt in hereditate autem dicti testatoris reperitur quaedam pecunias deberi hereditati z heredibus testatoris predicti per cōmune floren. z per officiales eius super monte dicti cōmunis ad quas pecunias exigendas capitulū z conventus predicti confluent z concurrunt dicentes dictas pecunias eis deberi cum omnibus earum p. ventibus iuribus concessionis z distributionis predictae. Ex aduerso per officiales dicti cōmunis negatur ex eo qz dicta distributio facta non fuit infra tempus semestre cōputandum a die obitus z transitus ad secunda vota predicta replicatur autem pro parte dicti capituli qd dictum semestrale tempus dicti executoribus currere non incepit nisi postqz

nisi postq̄ habuerunt noticiam transitus supradicti z qđ ipsi fideicommissarij infra dictum semestre distributionem fecerint cōputando illud a tempore eorum scientie. Plūc queritur an officiales predicti ad solutionem dictarū penarum z earum pronentium licitorum z quatenus liciti sunt teneantur de iure dictis fratribus capitulo z cōuentui beati augustini.

Consultatio Predicta dū bia pulchra z

quoddiana est z in ea prima fronte hoc solum videt̄ resolui an tempus fideicommissarij z executoribus statutum ad executionem piam testatoris propositū currat a die obitus testatoris posito pro cōstanti quod cesserit dies executionis. an vero demū a die noticie post cessionē die executionis predictae loquor de predictis primis executoribus quib⁹ signanter initium ipis testator statuit z prefixit. Sed licet quomodo sit multū dubia ad presens examinare rationes z causas dubitandi non expedit quoniam ex alio capite expeditur v̄z an dicti executores deputati ad distributiones z executionē bonorum mobilium z immobilium possint distribuerē z distribuendo cōcedere iura z actiones z nomina debitorū z videtur quod sic pluribus rōibus. Primo propter naturā ultime voluntatis in qua fit plenissima interpretatio. ff. de reg. iur. l. in testamentis cum suis cōcor. Secundo propter fauorem qui impedit̄ pie cause qui intantū exuberat quod in multis iuris articulis receditur a rigore iuris civilis ut. C. de sac. sanc. ecc. l. si. ff. de fideicō. l. l. ancontus z. l. in testa. C. de fideicō. eam quaz in. ij. glo. ma. z. C. de epi. z. cle. l. nulli z. l. si quis ad declinandam z in autē. si captiui z. C. de dona. l. scimus z in cor. de eccle. ti. vnde sumpta est autē. similiter. C. ad. l. fal. de condi. inser. l. pe. extra de testa. cū omnes z. c. cum tibi. Et huic descendit quod in relictis ad plias causas pro cedit dispositio captatoria ut dictis. capitulis. Tertio equitatis suggerentis pcurrentia quoniam non minus est equū distribui nomina z actiones quā bona mobilia aut mobilia. apud idiotā enim appellatio talis est incognita igit̄ z. c. de testa. m. l. quid si nepotes. Quarto presumpte voluntatis testatoris cōsuetudine cogitavit enim in redemptione suorū peccatorum z sue anime subleuamētuz forsitan sibi sufficere deo im mortali dona suorū bonorum sufficere. ff. ad. l. iul. peculius. l. iij. circa principium ner. sed si donatum. C. de fur. l. si nudum templo nec mirum quoniam clamant in dei immortalis circuitu cuncta aialia seuas allas habentia ad misericordie iplozatz. Quid enim plus aut ardentius monere potuit testatoris uotum in precipiendo distribui bona mobilia z mobilia quam actiones z iura si consideramus sue anime subueniri nō uideo maxime cū mobilia z mobilia apud nos consistētia minus deleui per nos deo aut alij concedantur quam iura z actiones que multotiens modico aut nullo recepto precio conceduntur. C. mā. l. per diuersas z. l. ab anastasio. Quinto propter iportantia uerborum uoluntatis predictae que sub expressione mobilium z immobilium necessario comprehendit nomina z actiones de quibus indicari oportet scōm alterum extremorum uel utranq̄ si eorum alterum uel utranq̄ in obligatōne consistit. C. in qui. cau. in inte. resti. nō est necessa. l. si. in glo. ma. C. si ad ner. transf. l. i. in glo. in cor. de non alie. §. vult enim z no. ff. de uer. sig. l. momentum z. ff. de auc. tu. l. potest pupilus potissime autē hoc in proposita. q. locum habere uideatur quoniam annui redditus liciti ex pecunia debita per cōe florentie debentur qui redditus inter mobilia numerant̄ ut. d. §. uult enim z. C. de sac. san. eccle. l. inbem⁹ §. sane z autē. hoc ius porrectū nec mirū q̄ sicut mobilia sunt sui natura perpetua sic etiam annui redditus. Cōfirmatur hoc quia actiones z iura mixtam habent naturam quoniam participant de natura mobilium z immobilium unde dispositio facta z emanās super dictis simplicibus cōprehendit mixtum. ff. de sta. bo. l. qu. ritur insti. d. acti. §. item mixta in cor. de nō eli. secundo nuben. §. si de ro mixte. ff. de au. z ar. le. l. z si non sint. §. pueniamus de usufrap. l. rerum mixtura. C. de peti. here. l. hereditatis. ff. de adu. l. vim passā. ff. de uer. ob. l. ij. in prin. cuiusq̄ igitur dictorum simplicium actionem applicemus sufficit ex quo tam mobilia quā mobilia distribui iussit testator. In cōtrarium qđ actiones z iura per dictos executores non

possint distribui siue p eas possint exigi mobilia siue mobilia siue utranq̄ siue neutrum ipsoz cuius ultimi exemplum est forsitan difficile nisi in casu cum agi potest soluz ad hoc ut conuentus agat contra alium probatur plurib⁹ rationibus primo ratione limitate iurisdictionis que sortiri solet limitatum effectum z uita personam rem z causas non extenditur nisi in vim necessarie consequentie. ff. de pac. l. si vnus. §. ante omnia. z. l. fideiussores. z. l. nisi. z. l. qui in futurum. §. si ex altera. eo. ti. C. de transac. si de certa. ff. de transf. l. qui cum tutoribus. ff. de uer. obli. l. qui romē. §. duo fratres de pactis. l. tres fratres z. l. emptor. §. incius cōmtra. l. si. §. si. C. de usu. rei. iudi. ff. de uer. ob. l. si stipulatus fuero parte z. ff. de procu. l. ad rem z. l. ad legatum. ff. de iurisd. om. iudi. l. ij. Sed dicta dispositio fuit limitata respectu rerum. s. mobilium z immobilium. vnde nā extendere ad actiones z iura non est nostrum quoniam testator noluit sic que disposuit. vnde aliud nō inquirimus C. de serui. nece. insti. heredi. l. iij. in fi. ubi est tex. optim⁹ qđ autem fieret extensio patet clare qđ actiones z iura a mobilibus z imobilibus specie differunt qđ apparet quia illa dicuntur esse eadem specie que sunt eadem in substantia z natura z eorum effectuum productione uerba sunt Dy. in. c. sine possessione de reg. iur. li. vi. Sed actiones z iura differunt a mobilibus z imobilibus in substantia z natura z effectuum pductione ergo non sunt eadem specie imo penit⁹ diuersa. ergo illa non comprehendant sub dispositione facta de mobilibus z imobilibus. Substantia enim mobilium z immobilium vnus machine mū dialis est uisibilis z corporea. z per consequens palpabilis iurium autem z actionū incorporea z inuisibilis. itez mobilis z immobilis est uera possessio non iurium z actionum z aliorum que incorporea sunt ut. ff. de acquir. re. do. l. si seruus. §. incorporea. Item mobilia triennio z mobilia longo tempore perduntur actiones personales regulariter sunt perpetue. C. de consti. pecu. l. ij. C. de prescrip. xxx. an. l. si quis emptionis. Item rerū ofia ab anima nostra totaliter sepeatur ex causa sed actiones z iura directa non qđ infixa sunt ossibus nostris in quidam caraceter ut. ff. de pec. quod debetur. Secundo probat̄ ex p̄sumpta uoluntate testant̄ qui iura z actiones in dicta dispositione uoluit intercludi ut patet ex sequentib⁹ uerbis eiusq̄ intellectū tribuant sermōni ambiguo ut. l. si seruus pluriū. §. si. ff. deleg. i. de uer. ob. l. titia. §. idem respondit. Sed testator predictus dū potestatem attribuit executoribus p̄dictis bis de bonis distribuendis loquendo ad mobilia z mobilia se restrinxit quod non habebat necesse si suum patrimonium uniuersum uoluisset per eos distribui sed sola appellatōe bonoz uti poterat que omnia p̄prehēdebant ut. l. bonorum de uerbo. signi. ff. ad trebel. l. cogi. z deinde cum instituit cōmune florentie ampliauit dispositionem suam sciēter disponendo etiam de iuribus actionibus z nominibus debitorum de quibus si sibi placuisset dixisset sicut dixit in dispositione concernente cōmune florentie. Tertio pbatur ex natura mandati que est ut semper stricte interpretetur z nanq̄ extendatur ad aliā rem speciem uel personam quā ad illam uel illas quas uerborum teneor designat expresse nisi uirtute necessarie consequentie ut. l. ad rem mobile z. l. ad legatum. z. d. l. ij. de iurisd. om. iudi. per locum a cōtrario. ff. de acqui. here. l. si quis mihi bona. §. in sum. ff. de mino. l. illud. ff. manda. l. diligenter. ff. de iurisd. om. iud. l. extra territorium z. C. de procu. l. si procurator ad. vnam. ff. de arbi. l. non distinquemus. §. de officio de rescrip. super litteris z ibi p̄. In no. z. Jo. an. z eodem titulo cum dilecta. Cōstat autē hos executores simplices mandatarios esse cuz alius sit totale cōmodum habiturus ipsi autem nihil. ff. de uer. ob. l. ij. l. si quis titio. Ex quibus dicimus z consulimus qđ cum eorum mandatū sit certum z limitatū z ipsius uerba nulli sint ambiguitati supposita sed aperta z clara z ad mobilia z mobilia solum relata quod possunt quicquam de iuribus z actionibus disponere que recte z proprie sunt tertia distincta species a predictis z quolibet predictorū ut patet per rationes superius allegatas z est casus. ff. d. pecu. l. quam tuberōnis. §. in peculio. ff. de re iudi. l. a diuo pio in uenditione z ideo uirtute distributionis p̄dicte dictam capitulū z conuentus nihil de dictis pecunijs exigere possunt nec de sorte nec d̄ annuo redditu qui annu⁹ redditus l̄ quo ad alienationis interdictum immobile cen-

scatur tamen ut tertia species ponitur a mobili & immobili differens ut patet clare ex tex. d. §. sane & §. vult tibi in cor. de non alie. Nunc ad obiecta ex predictis factis est responsio primo ad id quod dicitur quod in testamentis plena fit interpretatio quia concedo ubi verba sunt ad multos sensus trahibilia sed ubi est unum solum significatum eorum non est recedendum ab illo nisi de voluntate testantis aliud doceatur de le. ij. ille aut ille. §. cum in verbis & l. non aliter & ita est in proposito quia unum est significatum clarum & apertum illorum verborum mobilium & immobilium. Nunc ad scdm de favore pie cause quia hoc concedo ut pia dispositio & pium propositum testatoris conservetur sed non ut ad aliam trahatur de quibus testator non sensit in hoc enim nulla verteretur pietas imo est oppositum ut ff. de fur. l. si pignore. Non ob. tertius de concurrentia equitatis nego enim equitatem concurrere imo ut dixi insurgeret iniquitas si vel preter testatoris propositum aliquis ausu temerario vellet bona testantis in pium usum convertere quoniam nec elemosina de alio est pmissam facere contra domini voluntatem etiam si largitor sit magno conjunctionis vinculo domino alligatus unde nec vxor de bonis viri largitur etiam elemosina tribuendo ff. de dona. inter vi. & vxor. l. ij. §. concessa. meli. de dona. ante nup. l. si. §. simplices. Sed testator voluit distribui bona mobilia & immobilia & non alia igitur & c.

Non ob. quartum de presumppta voluntate quia nego quod testator voluerit actionem & bona distribui cum se ad mobilia & immobilia restrinxerit argumentum de ardentia voti testantis de qua in quarto obiecto dictum est. Ad ob. obiectio quinta quod sub appellatione mobilium & immobilium continentur actiones & iura quia hoc plus quam falsum cum sint species distincte ut superius est ostensum per rationes leges & auctoritates doctorum. Bene tamen concedo quod necesse est de ipsis iudicari ut de mobilibus & immobilibus indicantur mobilia & immobilia ut per ea mobilia & immobilia possunt exigi ad hanc autem necessitatem nunquam venitur nisi cum iura sub dispositione continentur in proposito autem continentur quia sunt tertia species ut est dictum. Non ob. quod dispositio de simplicibus comprehendit mixtam non enim iura & actiones sunt mobilia & immobilia ut sic faciant unum compositum quod est mixtum imo sunt neutri generis & neutrius speciei sub nomine natura substantia & effectu & ideo dicta obiectio nihil ad propositum ea enim dicuntur mixta que ex pluribus diversis composita aut mixtam habent naturam aut substantiam plurium simplicium ff. de vsuca. l. cum qui edes. ff. de iurisd. om. iud. l. imperium. C. de peti. here. l. hereditatis & in alijs iuribus allegatis in fine primi discursus. actio antez non est composita ex diversis substantis nec ex una diformes naturas habente sed est quoddam intellectuale ut. l. vulgaris. ff. de fur. & insti. de acti. in prin. & l. actio esset quid mixtum quod est falsum ut dixi non procedit obiectio imo de regulam & instantias. Regula enim est negatua quia dispositio facta de pluribus simplicibus admixtas non porrigitur ff. de lib. & post. l. si ita. ff. de adul. l. vim passam. §. prescriptione. ff. de his qui. ut indig. l. mortem. Fallit ubi lex aliud disponit vel ratione inseparabilitatis quo casu iudicatur de mixto ut de illo simplici in quo natura simplicis fortius & potius agit ut. ff. de stabo. l. queritur vel forsitan causa remotiois absurditatis ut dicto. §. item mixta & §. si vero mixte & l. si quis argentum & C. de fideiussio. l. generaliter vel circa dispositio nis mere favorabilis & gratiose que nulli iudicium afferre potest ut patet in questione disputata bononie de gratia concessa legato legitimandi spurios & incestuosos in qua fuit decisum posse legitimari illum etiam in quem ambe qualitates concurrunt de qua per bar. in. d. l. ij. de ver. obli. & ita dicimus & consulimus nos ludovicus de albergotis civis & advocatus florentie & angelus de nbaldis de petusio legum doctor & c. cccxxix.

Testator Tranlegit & obligando se & suos heredes & bona promisit non contravenire sub pena certa. & ipsam promissionem soleniter suo iuramento valuit. Heres autem eius cofecit soleniter inventarium. queritur an quantum attinet ad exactionem pene commissis dictus heres possit uti beneficio inventarii ut sic non teneatur ad penam ultra

quam vires hereditarie paciantur.

Beneficium Inventarii soleniter confecti duo inducit unum circa falcidiam ut eam detrahere possit delegat singularibus aliud in creditoribus ut heres non teneatur ultra

vires hereditarias inter quos numerantur & sunt etiam creditores conditionales quorum obligationes passive incipiunt ab herede. nam sicut heres tutus dicitur beneficio uti potest eo adversus creditores pure & in diem ita & adversus creditores conditionales ex quo conditio purificata est licet post mortem testantis. C. ut acti. ab here. l. vna. ff. de ver. signi. l. creditores. ff. de bo. aucto. iudi. pos. l. hereditarium cu simi. pro hoc quod lex concedens heredi beneficium inventarii adversus creditores loquitur indistincte. unde non est nostrum eam extendere. ff. de publi. l. de precio. Cum igitur dicta obligatio sit hereditaria nulli dubium prima fronte quod adversus illam videatur quod heres tueri se possit beneficio inventarii. Nec ob. si dicatur heres surripit res hereditarias beneficio illo non gaudet aut in totum secundum quosdam aut saltem quantum ad rem illam secundum omnes & ff. de his qui. ut indig. l. rescriptum in cor. de here. & fal. §. sancit. loquunt enim in obligatione que nunquam fuit hereditaria nec in hereditate inventa adversus quam beneficium inventarii non porrigitur. In contrarium est veritas nam considerari oportet quod obligatio hereditaria conditionalis incipit ab herede cuius delicto hereditas facta est pauperior sicut est in casu proposito & tunc nunquam heres gaudet beneficio inventarii quoniam eius delicto hereditas facta est pauperior quod tempore mortis testantis unde talis calamitas eius delicto contingens damno heredis semper ascribitur. ff. ad. l. fal. l. in ratione in prin. & §. diligenter pro hoc et est tex. recte intellectus in. d. §. sancimus ubi heredi malignanti beneficium inventarii nullatenus suffragatur. unde de eo non est consideratio facienda cum beneficium inventarii non est necessarium circumscripita omni malignitate heredis.

Pro hoc adduco simile de obligatione in domini persona contracta quod non purificatur contra eum per delictum procuratoris generalis imo omne damnum & omnis pena ipsam procuratorem sequitur & concernit. ff. de condi. in debi. l. si procurator. ff. de qui. iur. l. ij. §. si procurator de lega. ij. l. qui solidum. §. etiam pro hoc quod si quod damnus heres incurreret & sua culpa sentit ergo & c. ut in regula iur. damnus sic videtur in pluribus socijs quorum damnus & lucrum propter societatem debet esse commune & tamen si unius culpa & delicto contingat societati non imputatur sed solum delinquenti. ff. pro so. l. cum duobus. §. si. consequent.

Sic videbitur in colono cui per vim hostium vel latronum in cursu fructus ablati sunt suo precedente volo vel culpa & non petit remissionem mercedis ex casu talis pauperatis vel calamitatis. ff. loca. l. si mercedes. §. vis maior & §. culpe idem videtur in eo qui bona dilapidavit in fraudem cui non prodest beneficium cessionis bonorum ut. l. ff. qui in frau. cre. Idem in marito qui in solidum exigitur si in vxoris perniciem bona dilapidavit pro hoc quod causa proxima & immediata obligationis penalis fuit & est delictum contractum per heredem in contraveniendo causa antez remota & immediata fuit & est transactionis contractus inspicere ergo debemus causam proximam non remotam vel sunt iura vulgaria. Cum autem obligatio hereditaria conditionalis purificatur mortuo testatore absque delicto heredis tunc ita habet locum beneficium inventarii adversus illam sicut adversus obligationem puram vel in die ut superius est probatum. Et pro hoc adduco. l. naturalis. ff. ad. l. fal. in quantitate. §. magna. Concludo igitur ex premissis sim ea que proponuntur beneficio inventarii locum non fore. Et ita dico & consulo ego Ang. & c. cccxxx.

vidam Lambus gerardi sui condidit testamentum in quo

plura legata fecit & inter alia que in dicto testamento disposuit in omnibus suis mobilibus & immobilibus iuribus & actionibus cum oneribus infra scriptis sibi heredem univrsalem instituit & esse voluit Zenobiam & Buielinum & Franciscum suos filios legitimos & naturales & quilibet eorum equis portionibus quod si aliquis eorum decesserit succedant alij vel alius remanens & si omnes decesserint instituit loco ipsorum

eo ipsorum heredem suam dominam massam eius sorore. ita
 et taliter quod domina massa eius soror ad vitam ipsius pos-
 sit de fructibus honorum facere velle suum et quod si victi
 eius filii decederent seu decederint antequam fuerint in eta-
 te legitima reliquit iussit et voluit quod post mortem ipsorum
 et dicte domine masse de omnibus suis bonis que tunc tem-
 pore inuenirentur cum denarijs vel monte et quibuscunq;
 alijs fiat et fieri debeat iuxta ecclesiam plebis de ripolis unum
 hospitale falcituz quam melius potuerit. Item quod post mor-
 tem dictorum eius filiorum ut supra dicitur reliquit iussit et
 voluit quod de bonis suis detur et solvatur iacobo pieri
 de infangatis nepoti suo flor. auri. c. et ad hec omnia et sin-
 gula fecit executores. postea decessit dictus testator super-
 stite dictis zenobio et francisco demum decessit dictus fran-
 ciscus ante etatem. xviii. annorum nullis relictis filijs vel de-
 scendentibus seu ascendentibus superstite dicto zenobio
 eius fratre maiore annis. xv. postea decessit dicta domi-
 na massa supervivente dicto zenobio. deinde decessit di-
 ctus zenobius maior annis. xv. nullis relictis filijs seu fili-
 abus vel descendentes legitimis et naturalibus suo co-
 dicto testamento in quo sibi heredem instituit dominicum
 sandri merciarium. Adodo queritur an conditio construendi
 dictum hospitale et standi legatum dictorum flor. auri cen-
 tum sit purificata adeo quod fieri debeat dictum hospitale
 et prestari debeat demum legatum de iure maxie cum dictus
 zenobius ultimus decedens et ad quem tota hereditas pa-
 tris sui devenit decesserit in etate legitima et an in dictis
 verbis et quod si dicti eius filii decederent seu decederint
 antequam et c. intelligatur repetita illa conditio posita in princi-
 pio ver. videlicet et quod si oes decederent et c. Et quid iuris omni-
 bus dictorum viso puncto predicto et bis de quibus in eo fit mentio.

Remitto Primo quod ex for-
 ma dicti statuti ossa
 massa ad nihil vocatur quam predecessit ze-
 nobio instituto unde sua substitutio condi-
 tionalis non transmittitur. C. de cadu. tol. §.

in nouissimo §. secus sit in iure accrescedi. ff. de suis et le.
 l. si ex pluribus. Super eo autem quod querit an purifi-
 cata fuerit conditio construendi hospitale dico quod non quod
 testator voluit construere hospitale si eius filii decederint an-
 tequam essent in etate legitima unde oes voluit mori antequam
 essent in dicta etate quoniam illud operatur dicta indefi-
 nitiva questio vniuersalis cum sit eadem ratio omnium
 particularum comprehensorum in ea ut. l. legitimos. de
 legi. tu. l. obligari. §. tutor. de aucto. tu. per Dy. in regula iu-
 ris generi per speciem de regu. li. vi. et no. in. l. si is qui du-
 centa. §. vtrum. ff. de re. dub. et est casus in terminis substi-
 tutione facta pluribus si decederit quod mors omnium exi-
 gitur. C. de impub. et alijs substi. l. quauis. Cogitavit enim
 testator suam hereditatem decurrere ad superstitem ut pa-
 tet ex verbis quia voluit in quacunq; etate decedenti suc-
 cedere supervivente nullo autem supervivente inuitavit
 hospitale construendi cum conditione si decederint an-
 te etatem legitimam cum igitur in persona ultimi morien-
 tis deficit conditio eo quod decessit post. xv. annos quo te-
 pore quilibet est etatis iuste legitime et complete. ut. ff. de
 leg. ii. l. cum filio. in fi. et c. de his qui ve. eta. impe. l. fie-
 ret. ff. de condi. ob cau. l. quod seruius. licet secus esset si
 conditio fuisset purificata in persona ultimi morientis ut
 l. heredes mei. §. cum ita. ff. ad treb. et ibi Barto. plene.

Concludo igitur hospitale construendum non debere ex quo
 non est purificata conditio que impleri debet in forma :
 ut locum habeat dispositio sub conditione concepta : ut
 ff. de condi. insti. l. si quis ita. et ff. de condi. et demon. l.
 melius. et l. qui heredi. Super eo autem quod queri-
 tur de legato potest dubitari quoniam mortis filijs dictuz
 est supra aut de morte filiorum facta est mentio duplici-
 ter. Primo si decederint sine filijs et hoc contingit in p-
 sona omnium unde si relatio fieret ad hunc moriendi mo-
 dum sine dubio legatum deberetur. Secundo modo est
 facta mentio si morirentur omnes ante etatem legitimam
 et si ad hunc modum fieret relatio non prestaretur legatum
 Consistit ergo dubietas ad quem modum etiam morien-
 di debeat fieri relatio : et super hoc dico quod ad modum se-
 cundum. l. quando morirentur omnes in etate legitima
 quia relatio in dubio debet fieri ad proxima non remota
 quoniam relatum positum est in vna oratione distincta
 et separata ab alia sicut est in casu proposito. ff. de iuridic.

om. indi. l. si idem cum eodem. §. si. et ff. quilibet iuris. l.
 i. §. bec et ff. de positi. l. i. §. deinde et §. cum vero. ff. deleg.
 ii. l. in repetendis et ibi per Bar. et de ver. obliga. l. doli
 clausula. ff. de libe. et post. l. ii. C. de libe. prete. l. i. in glo.
 et ibi per Ly. et ita dico et consulo ego Ang. et c. cccxxxi.

Restitutio Restitutio fideicommissi veniant
 fructus percepti testatoris in
 dimidio ante existentiam additionis posito quod
 testator fuerit vsus verbis quod si heres scri-
 ptus decesserit sine filijs quod restituat sub sti-
 tuto omnia bona dicti testatoris. prouenientia vel peruen-
 tura quomodocunq; et qualitercunq;.

Consultationis Consultationis predicte decisio
 ne premitto regulam negatiuam
 quod fructus percepti ex hereditate non veniunt
 in fideicommissaria hereditatis restitutione
 ut ad treb. l. in fideicommissi. primo respon. hinc

autem regule inheredo consultatio est decisio quod non de-
 bent restitui verum dicta regula quaedam habet instancias
 seu exceptiones in quibus fallit. An igitur casus noster sit
 inter illas apparebit ex conclusione. Fallit autem dicta re-
 gula primo si fructus tempore restitutionis fideicommissi sunt pen-
 dentes quoniam portionis bonorum super quibus pendet
 sunt ut. ff. de rei ven. l. fructus pendentes. ff. de sur. l. si ser-
 uus. §. locati. ff. de actio. emp. l. in l. §. si fructibus dele. ii. l.
 cum dominus. §. si filius et adeo sunt pares rei quod respe-
 ctu iuris realis etiam post separationem petuntur ut sui per-
 sonalis ut. ff. de ver. signi. l. si filius. §. cum fundum et ibi p-
 Bar. Secundo fallit quando non sunt percepti testato-
 ris iudicio ut quod heres fuit in mora ne sit eadem sua mora p-
 ficua ut. d. l. in fideicommissi. secundo respon. et ff. ad. l. fal. l. paulus
 §. si. et l. de bonis. §. quod annis. Tertio fallit quando tes-
 tator percepit signanter eos restitui ut. d. l. in fideicommissi. re-
 spon. Quarto fallit cum ex aliquibus rectoris consta-
 re potest testantem illos uoluisse restitui quoniam non mi-
 nus operatur hec coniecturata uoluntas quam expressa ut
 ff. deleg. i. l. si seruus plurium. §. si. et eo. tit. l. licet impa-
 et est casus. ff. de vsur. l. in fideicommissi. §. cum pollidius et l. si
 ita relictum. §. pegassus deleg. ii. Inter ceteras autem co-
 lecturatas est cum testator gratia fideicommissi tantum diem
 restitutionis distulit ut. d. §. pegassus uel cum certum quid
 apud heredem uoluit remanere quo iussit esse contentuz
 ut. d. §. cum pollidius fm vnam solutionem vel cum iussit
 sit restitui quantumcunq; pecuniam ex hereditate heres p-
 cipiet. Nam verbum pecunie quod est latissimum ut. l.
 pecunie de ver. signi. iunctum illi gemino relatio quantum-
 cunq; importat ut fructus veniant ut. ff. ad treb. l. balista.

Quinto fallit cum precepti sunt ante additam heredita-
 tem nec mirum quod hereditatis sunt tunc non heredis qui
 non est augetur enim fructibus sicut igitur ipsa heredita-
 tis substantia in restitutione venit ita fructus ante additam
 hereditatem percepti qui substantiam ipsam ampliant et
 augent ut. l. postulante. §. sed in huius et l. deducta. §. qui
 post. et §. pe. ff. ad treb. et l. ita tamen. §. si seruum eod. ri.
 post hereditatem vero agnita uel apprehensa non possunt
 fructus illam augere quoniam nomen hereditatis habere
 desijt et heredis agnoscetis patrimonium factuz est. ff. de
 priuile. credi. l. pater et ff. de vulga. et pupi. l. si plures. §.
 qui filio. C. de iure delibe. l. quidam enlogio unde fructus
 tunc heredem sequuntur iure dominij. ff. de vsu. l. herentis
 modestinus et si heres coactus hereditate adijisset si mo-
 do in restituendo nullam moram contraxit et similiter se-
 quuntur heredem etiam coactum iura et questus facti per
 seruos hereditarios ut. d. l. ita tamen. §. i. et non est alibi fm
 Dy. Sexto fallit in accessionibus ad heredes peruenie-
 tibus ex testatoris p- uisione ut sunt vsure et pene quas te-
 stator dum in humanis agebat stipulatus est quarum dies
 venit et cessit eo mortuo et ad earum accessionem restitu-
 tionem liberi primi etiam tenent gradus ut. l. postulatis
 §. si. ff. ad trebel. et ibi Bar. nec mirum quoniam ea omnia
 hereditaria fuerunt et in hereditate inuenta sunt tempo-
 re mortis testantis. C. ut actio ab here. l. vna. ff. de verb.
 signi. l. si creditor et ff. de peti. here. l. vtrum in fi. et eo. ti.
 l. illud quod intelligo cum vsure aut pensiones ex stipulatio-
 ne defuncti debite exacte non sunt nam debet restitui he-
 reditas talis qualis restitutionis tempore inuenit ceterum
 si per heredes fuissent exacte cum percepte sint testatoris

oportet scdm formam dicte prime reformationis que qua-
tum ad ipsos nullatenus est abolita sed modificata per se-
cundam. ubi autem nec personaliter inuenitur nec habitat aut
nulla erit notificatio fienda scdm uerba ut dixi aut scdm
mentes fienda erit per edicta in oibus innotescant ut. C.
quomodo 7 quando ind. l. consentaneum 7 autem. qui se-
mel 7 in cor. unde sumit cum enim dicta reformatio no-
tificatione seu citationem requirit fieri de mandato iudi-
cis florentini non aliter fieri potest preterquam per edicta de no-
subdito ex quo iurisd. floren. ab alijs penitus est distincta
7 de iure uel de facto no sit sub eiusdem domini protecti-
one ut in cle. de re iudicata coniuncta glo. l. ultime. C. de
prescrip. lon. tem. l. 3. secus ubi non sunt ita distincta officia
sic intelligitur. l. omnes. §. si uero. apparitor. C. de epis. 7
cle. cum ibi no. per cy. 7 bar. plene recitat in extranogan-
tibus ad reprimendam loco aut dictorum edictorum 7 alii prioris
successerunt cedule in papiro que foribus palatiorum ubi in-
tra reddunt aut in alijs locis publicis affingunt secundum
morem cuiuslibet regionis. Unde sufficit ita uisitatū esse
eandem igitur vim sociunt tales cedule sic affixe ex quo
ita mox inoleuit ut. ff. de spon. l. iij. 7. C. de indi. certi iuris
ff. de legi. l. non est nouum. ff. de usufru. l. si quis donatu-
rus in fi. ff. de arb. l. item si unus. §. si. ff. si cer. pe. l. certi co-
ditio. §. si nūmos cum igitur notificatio dicti laudi per talia
edicta facta fuerit ut p3 ex nunciū relatione nulla est dubi-
tatio quod laudum executionem mereat quinimo forisitas
non erraret si quis diceret executionem mereri etiā si nul-
la uocatio facta esset 7 hec sufficiant pro uocacione consul-
tationis predictae. Verum quia uidi multotiens dubitari
propter formam dicte reformationis secunde quomodo 7
qualiter hodie sit laudorum intimatio facienda iccirco ad ip-
sam scdm reformationem descendendo cōcludens primo 7
ante omnia quod inquantū fiat notificatio laudorum scdm
formam saltem prime reformationis satisfactū est semper
intentioni legislatoris ut dictum est in pmo discursu cere-
rum si non fiat saltem fieri eam oportet fm formam dicte
reformationis scde que de solēnitatibus prime relaxat 7
ita relaxando primam reformationem modificat. Unde p-
mo uideri o3 quos comprehendat dicta reformatio scda
7 super hoc diligenter aduertendū quia duas partes prin-
cipales h3. Prima locitur de arbitramētis que feruntur
contra ciues seu habitantes in ciuitate florentie usq3 ad
§. in his uero 7 illa particula cōprehendit etiam habitato-
res ciuitatis quantūcumq3 forenses quia ita indetermina-
te 7 generaliter locuta est 7 q3 loquitur de habitatoribus
ciuitatis nō haberet locū in forensibus habitantibus i co-
mitatu uel territorio florentino quia in habitantibus i co-
mitatu uel territorio florentino de illis non disponit un-
de talibus forensibus sic habitantibus in territorio 7 di-
strictu extra ciuitatē non sufficit notificatio fm formam in-
ductam per dictā secundam reformationē imo deberet fie-
ri scdm formam dicte reformationis prime que in hac p-
te non est abrogata neq3 modificata unde remanet i suis
iuribus primitiuis ut. l. sancimus. C. de testa. Secunda uero
pars dicte reformationis secunde subdiuidit in duas
partes. Prima est quando laudum fertur contra aliquos
de comitatu florentino non habitantes in ciuitate. Secun-
da est quando fertur contra alios nō districtuales nō comi-
tatinos similiter non habitantes in ciuitate 7 ista duo ge-
nera personarum dicta scda reformatio copulat uniforni-
ter scilicet q3 cuiuslibet eorum sufficiat notum fieri scdm for-
mam reformationis prime 7 per consequens per publi-
cum instrumentum uel nunciū de mandato cuiuslibet iudi-
cis p3atis pat 7 sicut in dicta reformatione continetur
uel per nunciū cōis florentie de mandato iudicis quarte-
rij actoris cui3 dimissione cedule prout in oca scda reforma-
tione continet. Unde dictas p3iculam sicut intelligi o3
quando comitatini uel districtuales habitant saltem in ter-
ritorio florentie ita quod de mandato iudicis florentini
possibile eos est citari personaliter si inueniuntur in terri-
torio uel ad domum existentē in territorio ubi autē nec p-
sonaliter inueniuntur in territorio neq3 domum habet ne-
q3 prima reformatio neq3 secunda habet locum in dictis
comitatinis aut districtualibus quoniam deficiunt uerba di-
ctarum reformationū unde aut nulla notificatio secundū
uerba erit necessaria aut sufficiet per edicta ut supius ocm
est in alio discursu. Nec ob. si dicatur q3 ubi laudū fer-
tur contra forenses uel contra ciues comitatinos uel distri-

ctuales nō habentes habitationem in ciuitate uel territo-
rio florentino nec ibidem repertos personaliter saltem se-
cundum formam prime reformationis ex quo nō potest fie-
ri citatio de mandato iudicis florentini debet fieri notifi-
catio per publicum instrumentum per ipsam partem q3 me-
ruit laudum cum dicta notificatio sit merus actus extra iu-
dicialis de sui natura expeditibilis quolibet loco 7 tempo-
re ut. l. omnes 7. l. dies festos. C. de ferijs. l. i. §. nunciatio
de ope. no. num. C. de rei ven. l. fundam. ff. man. l. homi-
nem 7. l. si procurator. §. si ignorantes 7. ff. de euic. l. si rē
§. quolibet. C. de usu. accep. quoniam nō sunt ita intelligē-
da nec interpretanda uerba dicte reformationis d3 hac no-
tificatione extrajudiciali loquente ut qui uicit teneatur ui-
ctum perquirere quotquot locis nauigaturus sit is qui in
arbitramēto succubuit ut eidem arbitramētū notificet.
Nam secundum hoc in potestate rei damnati esset propter
locum in quo deberet fugiendo nunc 7 sepissime de lo-
co uno in alium uictorē trahere ut. ff. de eo q3 cer. lo. non
utiq3 in p3in. est enim cōmunis natura reorum fugere. 7
ideo inductum est iudicia reddi in inuitū. ff. de ver. obli. l.
inter stipulantem. §. i. solū ergo uictor astringitur ad uenū-
ciandum intra territorium 7 no. extra sicut 7 in creditore
dicimus qui reos principales ut ueniant ad fideiussores
pignorum uel possessores extra territorium cōuenire uel
prosequi non tenet ut plene habetur in cor. de fideiul. §.
si quis igitur in ver. presentes 7. ver. vi. modo accipio. fin-
gamus igitur uagabundū dicemus ne hūc extra territo-
rium perquirendū nempe ut euitetur absurditas supradic-
ta fingamus ipsam dānatam in longissimo loco habita-
tionem habere ad que de facili non potest tri aut dānatū
esse quendam tirannum comitem uel baronez ad quem
sine suspitione mortis uel alterius periculi non potest ac-
cessus haberi dicemus ne hunc dānatum perquirendū ad
loca predicta similiter dicendū est non esse ut. ff. ad treb.
l. de etate in glo. 7. ff. qui satisda. cog. l. ij. in glo. 7 in d. §.
si quis igitur in glo. superius alleg. per Anno. de do. 7 cō-
tuma. c. cum dilectus per Jo. an. de rescrip. statutū li. vi. in
glo. in uer. non audiens ubi notabilia uerba dicit iuncta
alia glo. in uerbo secure 7 facit q3 no. glo. ff. ex quib. cau-
ma. l. metus 7. l. ij. §. i. si quis in ius uocant in uer. dies.

Concludo igitur ubicumq3 forensis damnatus non h3
habitationem in ciuitate uel territorio nec de facili potest
ei nunciari per instrumentū uel per magnam loci distan-
tiam uel propter earum discrimina uel ppter timorem ali-
cuius periculi in quo incurrere potest denunciatio h3 ca-
sibus non esse denunciationē necessariam aut si est suffi-
ciet per edicta quoniam nō dicimus posse q3 honeste non
possumus. ff. de condi. insti. l. si fili? uel quod cōmode nō
possumus. ff. de ver. signi. l. nepos proculo. Et ita dico 7
consulo ego Angelus 7c. cccxxiij.

Statuto

Tudertino cauetur q3
nulla mulier cōtrahat
sine presentia fratrum carnaliū si ipsos ha-
beret 7 si ipsos non haberet sine presentia
duorum proximorum cōsanguineorum 7 si
aliquem ex predictis mulier nō haberet in ciuitate uel co-
mitatu tuderti uel haberet 7 nō inueniret mulier possit li-
bere tunc contrahere 7 testari. Contingit q3 mulier h3
fratrem nō tamē in ciuitate uel comitatu. queritur an pos-
sit contrahere uel testari sine presentia proximorum con-
sanguinei post fratrem existentē in ciuitate tuderti. Et di-
co q3 presentia cōsanguinei predicti requiritur p3inde ac
si dictus frater non esset in rerū natura equiparando ab-
sentiam morti 7 q3 dictum statutū non emanauit in fau-
rem mulieris ppter imbecillitatem sexus atq3 cōsitiij. Et
ita dico 7 consulo ego Angelus de perusio. legum do-
ctor 7c.

Umulier fratres carnales h3 ipso
ram presentia requiritur cui3 eos nō
habet sequentiū in gradu presentia neces-
saria est tunc autem fratres habere intelli-
gitur cum habet habiles ad presentiam tā
de iure q3 de facto. Nam ad habiles sunt restringēda uerba
statuti ut. l. ut gradatim. §. 7. si lege de mune. 7 bone. l. i.
C. de sacrosan. eccle. que loquitur tam inhabilitate iuris
q3 facti 7 facit. ff. d3 excu. tuto. l. non solū. §. si libertus p3in-
cta. l. si tutor reipublice causa. §. i. d3 tu. 7 ra. uis. Nemo
enim sani capitis dicit q3 si mulier habet fratres fatuos 7

de mentes minores. xliij. annis q̄ ad istos fiat relatio 2 sic eorum presentia ad consulendum requiratur qui alieno i digent consilio ut. l. si. C. de legi. iij. 2 de eta. 2 qua. c. in decorum. Ideo alij cōsanguinei sunt uocadi h̄j ergo fratres ad presentia ob cōsiliū introducti sunt inhabiles de iure propter morbum sicut sunt inhabiles ad presentiam ppter accidens qui absentes sunt 2 defacili haberi non possunt ad expeditionem actus qui forte celeritatem desiderat propter inistans mortis periculū 2 ideo cōsideratis subtilissime 2 eleganter dictis p̄ excellentissimū legum doctorē dominū philippum 2 considerato eo q̄ dixi consilio idem iuris esse quod superius scriptum ego angelus v̄ baldis de perusio legū doctor 2 ad fidem predictorū manu propria scripsi 2 in eo sigillo mei nominis sigillavi 2 maxime moueor quia dictum statutum dicit quod si mulier non haberet aliquem ex predictis in civitate vel comitatu quod libere possit contrahere 2 testari ergo concludit quod si aliquis est ille requirendus 2 qui non est requirendus non est ego idem angelus. cccxxiij.

Galiardus De boniciāis

per suum procuratorem iam sunt plures anni meruit sniaz bonorū insolarum vigore sui crediti tanquā de bonis rogerij de bondelinōibus tunc defuncti. post vero quidam procurator dicti rogerij constitutus etiam post mortē dicti rogerij inde ad plures annos libellum exhibuit in quo inter cetera allegat dictam sniam nullā pluribus rationibus 2 maxime quia lata de hereditate dicti rogerij tunc iacente 2 non dato curatore 2 petis per iudicem p̄nunciari 2 declarari dictam sniam esse nullam 2 deū galiardum condēnari dicte hereditati dicti rogerij 2 dictum eius procuratōrē ad relaxandū 2 restituendū dicta bona cum fructibus perceptis 2 percipiendis.